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نگاه حقوقی به بازداشت افراد زیر ۱۸ سال 
در یک ماه گذشته

نســترن فرخه: احمد علیرضا بیگی، نماینده مجلس، روز چهارشنبه درباره وضعیت بازداشــتی های زیر ۱۸ سال اخیر گفته بود: «سه هزار نفر در استان تهران بازداشت شدند، جز ۸۳۰ نفر 
بقیه آزاد شــدند. تمام ۲۰۰ دانش آموز دستگیرشده آزاد شدند و ۳۶۰ نفر از دستگیر شده ها زن بودند. ما الان زندانی دانش آموز در زندان فشافویه و زندان های دیگر نداریم». این در حالی 
است که در مدت بازداشت این تعداد دانش آموز در تهران که طبق قانون باید اطفال و نوجوانان بزهکار در کانون اصلاح و تربیت نگهداری شوند، تنها حدود۳۰ فرد زیر ۱۸ سال در رابطه 

با التهابات اخیر در کانون اصلاح و تربیت حضور داشته اند و حالا هم با وجود آزادی تعدادی از آنها، چند نفری همچنان در بازداشت به سر می برند.

چند کودک از بازداشتی های اخیر در کانون اصلاح و تربیت است؟
لیلی حقیقت خواه، وکیل پایه یک دادگستری که سال هاست 
به شــکل داوطلبانه در کانون اصلاح و تربیت فعالیت می کند، 
غروب سه شنبه ۲۶ مهر در گفت وگو با «شرق» به مواردی مانند 
شرایط بازداشتی های زیر ۱۸ سال اخیر، سن و تعداد آنها اشاره 
کرد. این وکیل بیان می کند: ما تعدادی وکلای داوطلب هستیم 
که از سال ها پیش در کانون اصلاح و تربیت به شکل مستقل و 
داوطلبانه انجام وظیفه می کنیم. قبل از اتفاقات اخیر و به غیر 
از وقایع ســال ۸۸، برای جرائم عادی افراد زیر ۱۸ سال، آنها را 
به کانون می فرســتادند. سال ۸۸ یک داستانی داشت و امسال 
هم چیزی شــبیه آن بود. دقیقا دو هفته قبل از دو تعطیلی ماه 
صفر، تعداد زیادی بچــه را اینجا آوردند که ما ندیدیم و همان 
روزها عمده آنها آزاد شــدند. در هر حــال آنچه من در این دو 
هفته دیدم حدود ۲۰ و چند پسر و حدود پنج، شش دختر اینجا 

هستند.
ایــن وکیل درباره شــرایط بلــوغ عقلی این بچه هــا یادآور 
می شــود که تنها بر اســاس تجربه می توانــد اظهار نظر کند و 
ادامــه می دهد: درباره بلوغ عقلی من اجازه ندارم تشــخیصی 
دهم، اما به حســاب اینکه مادر هستم و در این حوزه تجربه ای 
دارم، بــه نظر بلوغ عقلی این بچه ها زیر ســؤال اســت؛ یعنی 
هیچ کدام انگیزه و آرمانی خاص ندارند و همین که دختر یا پسر 
۱۵ یا ۱۶ســاله جان نازنینش را برای هیچی بگذارد، جای بحث 
دارد. تعــدادی از آنها می گویند ما در خیابان رد می شــدیم که 
دستگیرمان کردند که البته به نظر هم راست می گویند. بیشترین 

تعداد بین این افراد، کودکان بین ۱۶ تا ۱۸ سال هستند.
حقیقت خواه در پاسخ به اینکه آیا باید بازداشتی های تهران 
و اطــراف تهران را به کانون بیاورند یا مــکان دیگری هم برای 
نگهــداری این افراد وجــود دارد؟ اضافه می کنــد: قاعدتا باید 
اطفال و نوجوانان بزهکار تهران و شهرستان های استان تهران 

را به اینجا ارجاع دهند، اما نمی دانم سازوکار به چه شکل است، 
چه کســی را می فرستند و چه کسی را نمی فرستند. با توجه به 
اینکه یکی از مســئولان گفته بود میانگین دستگیرشــده ها ۱۵ 
سال اســت، من این تعداد را زیاد دیدم. قاعدتا بر اساس قانون 
و جهــت نگهداری، این بچه ها را باید به کانون اصلاح و تربیت 
بسپارند. بر اساس دســتور مقام قضائی، بچه ای که تحت قرار 
باشــد، پســر بین ۱۵ تا ۱۸ و دختر به دلیل بلوغ زودتر در ســن 
کمتر، مقام قضائی یا قاضی یا بازپرس، قرار وثیقه یا کفیل صادر 
می کنــد که اگر افراد زیر ۱۸ ســال قادر به آن قرار نباشــند، در 
نتیجه بازداشــت می شــوند و برای نگهداری به کانون اصلاح 
و تربیت ارجاع داده می شــوند. همچنین باید اشــاره کنم رفتار 
افرادی که در کانون با بچه ها ســر و کار دارند، بســیار اخلاقی و 
حرفه ای اســت؛ یعنــی بچه های داخل کانــون در امن و امان 
هستند و این بچه ها مددکار دارند و اگر بخواهند درس بخوانند 

این امکان برای آنها در نظر گرفته می شود.
هنوز  از  بازداشتی های اخیر در کانون مانده است؟

یاشار کاظمی، وکیل پایه یک دادگستری و عضو کانون وکلای 
مرکز، پنچشنبه بیست وهشتم در گفت وگو با «شرق» از وضعیت 
بازداشتی های زیر ۱۸ سال می گوید: به طورکلی رویکرد دستگاه 
قضائی در مواجهه با کودکان یا افراد زیر ۱۸ سال متفاوت بوده 
و بیشتر دستگیرشدگان به سرعت با قرارهای قضائی اعم از منع 
تعقیب، تعلیق تعقیب، کفالت یا وثیقه آزاد می شــوند و تعداد 
بسیار محدودی به کانون اصلاح و تربیت تحویل داده شده اند. 
از تعداد پسران موجود در کانون اصلاح و تربیت اطلاعی ندارم، 
امــا در مراجعه شــخصی به کانون اصــلاح و تربیت در هفته 
گذشته سه دختر درباره اعتراضات در کانون نگهداری می شدند 
که پس از قبول وکالت، دو نفر از آنها رفع بازداشت شده و تنها 
یک نفر در حال حاضر در کانون نگهداری می شود. همچنین در 
اســتان تهران، افراد زیر ۱۸ ســال دستگیرشده پس از ارجاع به 

شعب ویژه دادســرا که چنانچه در شهر تهران باشد دادسرای 
ویژه اطفال و نوجوانان و چنانچه در ســایر شــهرهای اســتان 
تهران باشــد در شــعب خاص، در صورت عدم امــکان تودیع 
وثیقه یا کفالت در کانون اصلاح و تربیت نگهداری می شــوند. 
برابــر تصریح ماده ۲۸۵ قانون آیین دادرســی کیفری، ضابطان 
قضائی و پلیس مکلف هستند سریعا پس از دستگیری، کودکان 
را به دادسرا ارجاع دهند تا تعیین تکلیف صورت شوند و امکان 
نگهداری کودکان قبل از ارجاع به دادســرا را ندارند. همچنین 
هیچ یــک از ضابطان قضائی اعم از پلیــس و نهادهای امنیتی 
حــق انجام هیچ گونه تحقیق یا اصطلاحــا بازجویی از کودکان 

را نداشته و ندارند.
ایــن وکیل ادامه می دهــد: وکلای داوطلبی از کانون وکلای 
دادگســتری مرکز با کانون اصلاح و تربیت در ارتباط هستند که 
پس از اطلاع از وجود کودکان بازداشت شــده، سریع نسبت به 
قبــول وکالت از آنها به صورت رایگان اقــدام می کنند و تاکنون 
مطلبــی درباره وجود کودکی نگهداری شــده در کانون اصلاح 
و تربیــت درخصوص اعتراضات، بدون وکیل را نشــنیده ام؛ اما 
درباره کودکانی که در مرحله دادسرا با هریک از قرارهای وثیقه 
یا کفالت آزاد شــده اند و شــاید پرونده آنها در جریان رسیدگی 
باشــد، اطلاعی ندارم. چنانچه در شــهر تهران باشــند وکلای 
داوطلبی از کانون وکلای دادگســتری مرکز در دادســرای ویژه 
اطفال و نوجوانان به صورت روزانه در دادسرا مستقر هستند که 
در پرونده های اعلامــی از ناحیه مقام قضائی، داوطلبانه اعلام 

وکالت می کنند.
تصــور عموم مردم: لباس شــخصی ها بیشــترین نقش را در 

دستگیری ها  داشتند
مســعود احمدیان، وکیل پایه یک دادگســتری و عضو کانون 
وکلای مرکز، با اشــاره به ماجرای بازداشــتی های زیر ۱۸ سال 
اخیر و انتشــار فیلم و عکس هایــی از اعتراضات دانش آموزان 

در مدارس و حضور مأموران در مدارس، به «شــرق» می گوید: 
تا جایی کــه اطلاع دارم درباره ورود یا عــدم ورود به مدارس، 
مثل دانشــگاه ها مــا قانون مدونی نداریــم و اگر بخش نامه ای 
در آموزش و پرورش وجود دارد کــه نیروهای امنیتی می توانند 
یا نمی توانند بــه این مراکز ورود کنند، از آن بی اطلاع هســتم. 
البتــه پیش بینــی هــم نمی شــده کــه امکان داشــته باشــد 
دانش آمــوزان و افراد زیر ۱۸ ســال روزی به عنوان یک نگرانی 
برای تصمیم گیرندگان کشــور شــناخته شــوند و تا این حد در 
کانــون توجه قرار گیرند. به هر روی ماهیتا مدرســه نیز شــبیه 
دانشگاه است و همه باید حرمت اماکن آموزشی را حفظ کنند. 
درباره نحوه بازداشت این افراد هم باید ذکر کرد که آنها کودک 
محسوب می شــوند، اما همان هم به دسته بندی سنی تفکیک 
می شوند. برای افراد ۱۲ تا ۱۵ سال و افراد ۱۵ تا ۱۸ سال مقررات 

خاصی پیش بینی شده است.
این وکیل اضافه می کند: چنانچه فرد بین ۱۲ تا ۱۵ سال باشد، 
هیچ ضابط قضائی حق دخالت در تحقیقات مربوط به جرم یا 
اتهام مربوطه را ندارد. پرونده این افراد برای تحقیقات، مستقیم 
بــه دادگاه کیفری می رود و این تحقیقــات الزاما و چنانچه در 
دســترس باشند، باید در حضور ولی انجام شود. همچنین همه 
ایــن افراد باید از ابتدا دارای وکیل دادگســتری باشــند و محل 
نگهداری اینها هم باید کانون اصلاح و تربیت باشد و حتما باید 
جدا از افراد بالغ و بزرگسال نگهداری شوند. افراد بین ۱۵ تا ۱۸ 
ســال را دادسرا یا دادستانی می تواند تحت تعقیب قرار دهد با 
این شــرط که هم پلیس و هم قاضــی آموزش های لازمه را در 
برخود با کودکان دریافت کرده باشــند و دوره های تخصصی را 
گذرانده باشند. درباره بازداشت موقت برای این افراد باید عرض 
کنم این موضوع بســیار استثنائی است و شــاید درباره مسائل 

خیلی خاص مثل قتل عمد اتفاق بیفتد.
احمدیــان اشــاره می کند: تا جایــی که مــن می دانم برای 

ایــن پرونده هــا، یعنــی پرونــده اعتراضات اخیــر، حتی حکم 
ابتدایــی هم صادر نشــده اســت و دادگاه هم تا انــدازه ای که 
برای بزرگســالان مجازات تعیین می کند، نمی تواند عینا همان 
مجازات ها را بــرای کودکان در نظر بگیرد. چــون افراد زیر ۱۸ 
ســال با توجه به نوع اتهام هایی که می خواهند به آنها نسبت 
دهند، حداکثر مجازاتشــان یک ســال اســت؛ بنابرایــن درباره 
پرونده هــای حاضر بــرای این اعتراضات در یــک ماه اخیر، من 
ندیدم حکمی برای این بچه ها صادر شــود و پرونده به دادگاه 

رفته باشد.
این وکیل دادگســتری دربــاره برخوردهــای فیزیکی برخی 
ضابطان می گوید: برخوردهای فیزیکی به طور کلی برای تمامی 
شــهروندان با هر احوال و عقایدی که دارند ممنوع است، حتی 
اگر آن فرد محکومیت قطعی داشته باشد؛ یعنی خشونت های 
معمــول اگر از ناحیه افــراد ضابط اتفاق بیفتــد، اصلا قانونی 
نیســت، چه برســد به اینکه برای کودکان چنین رفتاری اتفاق 
بیفتــد. درباره جرم مشــهود مثل درگیری دو نفــر در خیابان و 
با ســلاحی مثل چاقو، ضابط می تواند مداخلــه کند و افراد را 
دستگیر کند، اما درباره جرم غیرمشهود نمی تواند چنین اقدامی 
کنــد و باید از مقــام قضائی اجازه بگیرد و همــه این افراد باید 
الزاما ضابط قضائی باشــند. ضابط قضائی هم نیروی انتظامی، 
ســازمان اطلاعات ســپاه و وزارت اطلاعات است و در جاهای 
مختلف مثــلا حفاظت اطلاعات قوه قضائیــه هم فقط درباره 
آن حریم خصوصی قــوه قضائیه می تواند اقدام کند که آن هم 
همه ضابطان الزاما بایــد دارای کارت مربوط به ضابط قضائی 
باشند. البته باید آموزش های لازم را هم دیده باشد. اما این طور 
وقت هــا ما چنین چیزی را ندیدیم و متأســفانه در تصور عموم 
مردم، نیروهای اصطلاحا «لباس شــخصی» بیشــترین نقش را 
در دســتگیری ها داشــتند که باید عرض کنم ما هیچ تعریفی از 

نیروی لباس شخصی نداریم.

طفل شــخصی اســت که در ســایه خانواده با تبیین روش های صحیح تربیتی 
بالنده می شــود و در صورت تربیت نشــدن صحیــح، ممکن اســت از همان ابتدا 
دســت به اعمالی بزند که جنبه مجرمانه داشته باشــند. مسائل مربوط به اطفال 
و نوجوانــان به لحاظ حقوقی اهمیت بســیاری دارد و هنگامی که مرتکب جرمی 
می شــوند، موضوع اهمیت بیشــتری نیز پیدا می کند؛ زیرا از یک طرف باید جامعه 
را از جرائم اطفال و نوجوانان مصون نگه داشــت و از طرف دیگر اقدامات مؤثری 
در اصلاح و تربیت آنها انجام داد تا بیشــتر به راه های مجرمانه کشــیده نشــوند. 
مهم ترین اقداماتی که در این راســتا صورت می گیرد، بررســی شــخصیت طفل یا 
نوجوان بزهکار و عوامل مؤثر در ارتکاب جرم و در نهایت راه حل هایی برای اصلاح 
و بازگشت او به اجتماع است. طبق قانون مجازات اسلامی مصوب سال ۹۲ اطفال 

به سه دسته تقسیم می شوند:
الف- اطفال تا ۹  سال: این افراد به علت نرسیدن به بلوغ و فقدان قوه تشخیص 

و تمییز، فاقد مسئولیت کیفری هستند.
ب- اطفال بین ۹ تا ۱۵  سال : در صورت ارتکاب جرائم تعزیری از سوی این افراد، 

مجازات بزرگســالان برای آنها اعمال نمی شود و در صورت ارتکاب شدیدترین جرم 
نیز در نهایت به یک ســال حبس در کانون اصلاح و تربیت محکوم می شوند (ماده 

۸۸ قانون مجازات اسلامی).
ج- اطفال و نوجوانانی که هنگام وقوع جرم ۱۵ تا ۱۸ ســال دارند: در مورد این 
افراد نیز مانند گروه دوم مجازات بزرگســالان اعمال نمی شود و در صورت ارتکاب 
شدیدترین جرم نیز در نهایت به پنج سال حبس در کانون اصلاح و تربیت محکوم 
می شــوند (ماده ۸۹ قانون مجازات اسلامی). در همه موارد ذکرشده، سن شمسی 

ملاک است.
رســیدگی به جرائم اطفال و نوجوانان مســتلزم وجود دادرسی ویژه برای آنان 
اســت؛ به  همین  دلیل امروزه یکی از پیشــرفت های درخور توجه در حقوق کیفری 
کودکان، پیش بینی سیستم دادرســی مختص آنان است که مورد توجه و استقبال 
اکثر کشــورها قرار گرفته اســت. به جرائم اطفال در دادســرا و دادگاه ویژه اطفال 

رسیدگی می شود.
الف- دادســرای ویــژه اطفال: در کنــار دادگاه اطفال و نوجوانان شــعبه ای از 

دادســرای عمومی و انقلاب با عنوان دادســرای ویژه نوجوانان به سرپرستی یکی 
از معاونان دادســتان و با حضور یک یا چند بازپرس تشــکیل می شــود. تحقیقات 
مقدماتی درباره جرائم افراد ۱۵ تا ۱۸ ســال از ســوی این دادســرا انجام و سپس 
پرونده برای رســیدگی و صدور حکم به دادگاه ویژه اطفال فرستاده می شود. البته 
در این زمینه اســتثنا وجود دارد و آن این اســت که به جرائم زنا، لواط، سایر جرائم 
منافــی عفت و نیز جرائم تعزیری درجــه ۷ و ۸ طبق مواد ۳۰۶ و ۳۴۰ قانون آیین 
دادرسی کیفری مصوب سال ۹۳ مستقیما در دادگاه ویژه اطفال رسیدگی می شود.
ب- دادگاه ویژه اطفال و نوجوانان: در هر حوزه قضائی شهرســتان، یک یا چند 
شعبه دادگاه اطفال و نوجوانان بر حسب نیاز تشکیل می شود و تا زمانی که دادگاه 
اطفال و نوجوانان در محلی تشکیل نشده است، به همه جرائم اطفال و نوجوانان 
به جز جرائم مشــمول ماده ۳۱۵ این قانون، در شــعبه دادگاه کیفری ۲ یا دادگاهی 
که وظایف آن را انجام می دهد، رســیدگی می شــود. تحقیقــات مقدماتی اطفال 
۹ تا ۱۵ ســال مستقیما از سوی این دادگاه انجام شــده و دادگاه در این زمینه همه 
وظایفی را که طبق قانون بر عهده ضابطان دادگســتری و دادسرا است، انجام داده 

و پس از تکمیل تحقیقات مبادرت به رســیدگی و صدور رأی می کند. دادگاه اطفال 
و نوجوانان با حضور یک قاضی مشاور تشکیل می شود و نظر مشاور مشورتی است 
و رئیس دادگســتری یا رئیس کل دادگاه های شهرستان مرکز استان، در هر استان و 

هر حوزه حسب مورد، ریاست دادگاه های اطفال و نوجوانان را نیز بر  عهده دارد.
مشاوران دادگاه اطفال و نوجوانان

برای رســیدگی به جرائم اطفال در جلسه رسیدگی یک مشاور نیز حضور دارد. 
طبق ماده ۴۱۰ قانون آیین دادرســی کیفری این مشــاوران از بین متخصصان علوم 
تربیتی، روان شناسی، جرم شناســی، مددکاران اجتماعی، دانشگاهیان و فرهنگیان 
آشــنا به مســائل روان شــناختی و تربیتی کودکان و نوجوانان اعم از افراد شاغل و 
بازنشسته انتخاب می شــوند. طبق تبصره ۲ ماده ۳۱۵ قانون آیین دادرسی کیفری 
حضور مشاوران با رعایت شرایط مقرر در قانون آیین دادرسی کیفری برای رسیدگی 
بــه جرائم اطفــال و نوجوانان در دادگاه کیفری یک ویژه رســیدگی به جرائم آنان 
الزامی اســت. همچنیــن در صورتی که طفل متهم، مؤنث (دختر) باشــد، حضور 

مشاور زن الزامی است.
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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

مقاومت الکتریکی زیاد در برخی وسایل برقی- شهری 
در آذربایجان غربی- کیف انگلیســی ۱۱- خاک سرخ- 
درختی با گل های خوشه ای خوشــبو- نام اختصاری 
پلیس  راهنمایــی  و رانندگی ۱۲- دانه معطر- بی اعتنا 

به قید و بندها- کفش ورزشــی ۱۳- میوه ای شــیرین 
و آبدار- ســبیل- چند رأی ۱۴- شــاگرد مغازه- هدیه 
چهره گشــایی عروس- سنگ آســمانی ۱۵- نسوان- 

درجه خلوص فلزات- وسط، میان  افقی: 
 ۱- نام سابق ســوادکوه- سرگردان- خودنمایی 
بی جــا ۲- صــدا- لقــب ملیجک ناصرالدین شــاه 
نیم گرم-  تابســتانی-  ۳- منطقه خوش آب وهوای 
به جــاآوردن ۴- ایــن ویتامیــن به جذب کلســیم 
در بــدن کمــک می کند- ســرطان خــون- پلیمر 
مصنوعی ســبک برای بسته بندی ۵- از طایفه های 
بلــوچ ایران- دغل کار ۶- فالگیــر- گوارا- به تازگی 
۷- خدای هنــدو- به هم برخورد کــردن- درخت 
زبان گنجشــک ۸- قــدرت مالــی- رمانی نوشــته 
مجیــد قیصری- بی شــرم و حیا ۹- چهره- شــعر 
کوتاه ژاپنی- محروم ۱۰- کــودکان- پرخور- خاک
۱۱- عید دهم ذی الحجه- آب قنات را تقسیم می کرد
۱۲- خوشحال- آســمان- مقابل روز ۱۳- مقابل- 
نسیم شــب- ســروصدا ۱۴- رمان بلند روژه مارتن 
شــادمانی نشــاط،  فرانســوی-  نویســنده  دوگار، 

۱۵- عدد قرن- مدار صفر درجه زمین- حمام 
عمودی: 

۱- ثابت و همیشگی- پشت سر- برجسته و ممتاز 
۲- نام چند تن از پادشاهان فرانسه بود- مشروح- 
رها ۳- واحدی برای  اندازه گیری زمان- کشــاورز- 
ازدست دادن ۴- گل شقایق- گریزان- تعجب زنانه 
۵- پســر حضرت اســحاق(ع)- درخواست کردن- 
ســنگ آسیاب ۶- ســدی در خوزســتان- آرایشگاه 
مردانه- دوســتی خالص ۷- روزانه- ژانر پرتحرک 
در ســینما- به طور ناگهانی ۸- بی آغاز- کامپیوتر 
قابل حمل و سبک- حرکات ورزشی رزمی نمایشی 
۹- پسوند شــباهت- ارباب- سانسور ۱۰- سیمی با 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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